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اقتصاد 14
در شرایطی که خبرهای یارانه ای از تصمیم دولت برای حذف حدود 30 میلیون یارانه بگیر در سال آینده حکایت دارد، یارانه  نقدی ساعت 
۲۴ یک شنبه ۲۶ آذر به حساب سرپرستان خانوار واریز می شود. به گزارش تسنیم، براساس اعلام ستاد هدفمندی یارانه ها هشتاد و دومین 

مرحله از یارانه های نقدی از بامداد روز بعد دوشنبه ۲7 آذر قابل برداشت خواهد بود.

 واریز هشتاد و دومین یارانه  
ساعت 24 روز یک شنبه 

شنبه 25 آذر 1396 .27 ربیع الاول  1439.شماره 19707

...یادداشت
  حسین بردبار 

چاله یارانه و چاه شناسایی یارانه بگیران 

دولت درتنظیم بودجه سال آینده تلاش وافری کرده است که 
خود را از گرفتاری های پرداخت یارانه به بیش از 7۶ میلیون 
نفر برهاند و به همین منظور رقم منابع پرداخت یارانه نقدی 
به خانوار را از ۴۲ هزارمیلیارد تومان به ۲3 هزار میلیارد 
تومان کاهش داده است؛ این یعنی کاهش 19 هزارمیلیارد 
تومانی رقم کل یارانه پرداختی به خانوارها طی سال 97 
که با این رقم باید یارانه حدود 3۴ میلیون و 700 هزار نفر 
حذف شود. اکنون پرسش اصلی پیش روی دولتمردان و 
البته قانون گذارانی که بودجه سال آینده را در مجلس به 
تصویب می رسانند، آن است که حذف این تعداد فراوان از 
افراد کشور از دریافت یارانه چگونه باید انجام پذیرد؟به خاطر 
داریم که تلاش فراوان دولت برای حذف یارانه دهک های 
بالای درآمدی به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه تنها به 
شناسایی چهار میلیون و ۲00 هزار نفر منجر شد که البته 
یک میلیون و ۲00 هزار نفر از آنان با ارائه دلایل و مستنداتی 
خواستار بازگرداندن یارانه نقدی شده بودند؛ فارغ از این که 
دولت در شناسایی چند دهک بالای درآمدی جامعه دچار 
قصور یا کم کاری شد یا نشد، اکنون دولت به این نتیجه رسیده 
است که به جای حذف یارانه افراد ثروتمند رویکرد جدیدی 
برای شناسایی افراد نیازمند و اختصاص یارانه به آنان در نظر 
بگیرد اما این جا نیز یک پرسش دیگر در ذهن کارشناسان 
نقش می بندد که اگر رقم کل یارانه پرداختی خانوار در سال 
آینده )۲3 هزار میلیارد تومان( را برتعداد 1۲ ماه و با در نظر 
گرفتن فرض ثبات میزان یارانه )۴5 هزار و 500 تومان( در 
نظر بگیریم، یعنی دولت باید به بیش از ۴۲ میلیون نفر یارانه 
بدهد، این درحالی است که کل افراد تحت پوشش کمیته 
امداد و نهادهای حمایتی از دودهک پایین درآمدی جامعه 
یعنی 1۶ میلیون نفر تجاوز نمی کند؛ حال باید از دولتمردان 
و نمایندگان مجلس پرسید که می خواهند چه ملاکی را 
برای تشخیص افراد نیازمند به کار گیرند تا بتوان یارانه را 
به ۲۶ میلیون نفر دیگر اختصاص داد و به 3۴میلیون نفر 
نیز اختصاص نداد؟ چه شاخصه ها و معیارهای مشخص و 
مدونی  باید مدنظر قرار گیرد که پرداخت یارانه به خانوارها 
درســال آینده دچار هرج و مرج و بی قانونی نشود و مردم 
احساس تبعیض نکنند و حذف افــراد یارانه بگیر عوارض 

اجتماعی نداشته باشد؟

خبر

پنجمین بنزین ارزان جهان در ایران 

جدیدترین قیمت های ثبت شده بنزین در جهان نشان می 
دهد ایران پس از ونزوئلا، عربستان، ترکمنستان و الجزایر 
پنجمین بنزین ارزان دنیا را در جایگاه های سوخت عرضه 
می کند. به گزارش تسنیم،  این در حالی است که با اجرای 
قانون هدفمندی یارانه ها قیمت بنزین از زمان اجرای آن 
تاکنون 10 برابر افزایش داشته است. در نمودار، بهای هر 
لیتر بنزین در کشورهای دیگر به دلار آمده است. بر این 
اساس، قیمت هر لیتر بنزین در ونزوئلا، یک سنت )یک 
صدم دلار(، در عربستان ۲۴ سنت و در ایران 3۴ سنت 
است. در انتهای این فهرست نیز، کشورهای نروژ، موناکو، 
ایسلند و هنگ کنگ به ترتیب با قیمت های 1.87، 1.9۴ 

و ۲.03 دلار به ازای هر لیتر بنزین قرار دارند. )تسنیم(

 شاخص

کدام کارگاه های خدماتی سال 93 
بیشتر حقوق را دادند؟ 

براساس طرح جامع بازرگانی 1393 مرکز آمــار که 
بخشی از نتایج آن به تازگی منتشر شده، بیشترین مزد 
و حقوق پرداختی به ازای هرساعت در کارگاه های 
بازرگانی و خدمات در سال1393، متعلق به فعالیت های  
تولید فیلم سینمایی، ویدئویی و برنامه های تلویزیونی با 
هفت هزارو۴00  تومان بوده است. در کارگاه های عمده 
فروشی با دو هزار و 50 تومان نیز کمترین حقوق پرداخت 
شده است. این در حالی است که در این سال، حداقل 
دستمزد کارگران به ازای هر ساعت کار، سه هزار و ۴59 
تومان بوده است. نمودار فوق، چهار شغل خدماتی که 
کارگران آن ها بیشترین و کمترین دستمزدها را در سال 

93 دریافت کرده اند، نشان می دهد.  

ــلاش مــی کند  در حــالــی کــه دولـــت ت
در ســال 97 با گرانی بنزین و دیگر 
ــراورده های نفتی، منابعی را برای  ف
تزریق در طــرح هــای اشتغالی خود 
فراهم کند، برخی اخبار حکایت از آن 
دارد که تاکنون با گذشت  9 ماه از سال 
و سه مــاه از شــروع رسمی طــرح های 
اشتغالی، منابع اندک مربوط به طرح 
های اشتغالی سال 9۶ تخصیص پیدا 

نکرده است.
اگــر چــه ممکن اســت معضل کمبود 
اعتبار در سال آینده با گرانی بنزین رفع 
شود اما در همین حال، مرکز پژوهش 
های مجلس نیز در گزارشی، ایراداتی 
جدی بر طرح اشتغالی دولت با عنوان 
است.  دانسته  وارد  فراگیر  اشتغال 
ایــراداتــی که در صــورت رفــع نشدن، 
ممکن است برنامه های اشتغالی را به 
انحراف ببرد و باعث شود منابع بنزینی 
آزادشده، موتور اشتغال را روشن نکند.

100 میلیاردی که واریــز نشده، 	 
آب رفت

۲۶ شهریورماه امسال بود که ضمن 
برگزاری مراسمی با عنوان آغاز اجرای 
طرح اشتغال فراگیر و همچنین طرح 
اشتغال روستایی، از ســوی سازمان 
برنامه اعلام شد 100 میلیارد تومان 
برای اجــرای طرح کــارورزی تخصیص 
پیدا کــرده اســت. موضوعی که بعدها 
توسط برخی منابع تکذیب شد. حالا 
بعد از گذشت سه مــاه پیگیری های 

خبرگزاری مهر نشان می دهد هنوز هیچ 
اعتباری بابت اجرای طرح های اشتغال 
زا به حساب وزارت کار واریز نشده است. 
بر این اساس مکاتبات مکرری از سوی 
وزارت کار با سازمان برنامه و ریاست 
جمهوری درباره واریز نشدن اعتبارات 
برنامه اشتغال فراگیر صورت گرفته اما 
تاکنون بدون پاسخ مانده است. علاوه بر 
این تاخیر در تخصیص اعتبارات برنامه 
اشتغال فراگیر در حالی ادامه دارد که 
اطلاعات به دست آمــده از منابع آگاه 
حکایت از احتمال کاهش 70 میلیاردی 
بودجه برنامه اشتغال فراگیر و واریز 
فقط 30 میلیارد تومان از مجموع 100 

میلیارد مرحله اول دارد.

13 ایراد بنیادین برنامه اشتغالی 	 
دولت

ــال مرکز پــژوهــش های  در همین ح

مجلس در گــزارشــی، ضمن بررسی 
برنامه اشتغالی دولت با عنوان اشتغال 
فراگیر هفت مــورد از نقاط قــوت این 
برنامه را برشمرده و در آن به مواردی 
چون تمرکز بر اشتغال به جای تمرکز بر 
رشد، توجه به برخی نیازهای ساختاری 
ــت. اما  ــرده اس و نظام پایش اشــاره ک
همزمان 13 ایــراد اساسی نیز به این 
برنامه اشتغالی وارد دانسته شده است، 
از جمله: نداشتن چهارچوب مدون 
تئوریک، زمان بندی های غیرواقعی 
که تحقق آن محل تردید است، ابهام در 

نحوه تامین مالی طرح ها و ... .
همچنین در انتها تاکید شده است که با 
توجه به انتقادهای وارد شده، نمی توان 
انتظار داشت که با وجود عنوان »برنامه 
اشتغال فراگیر« از بطن این برنامه، 
راهبرد کلان و بلندمدت مشخص برای 

اشتغال زایی پایدار حاصل شود.

اشتغال پس از 9 ماه از سال همچنان منتظر منابع 
بنزین، موتور اشتغال را روشن می کند؟ 

نوبخت: رئیس جمهور از افزایش قیمت ارز بسیار مکدر است 
در هر خانه حداقل 3 بیکار تحصیل کرده وجود دارد 

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان این که رئیس 
ــاره افزایش نــرخ ارز بسیار نگران و  جمهور، درب
ــاره به برخی محدودیت های  مکدر اســت، با اش
ــوارض خــروج مسافران را یکی  ارزی، افزایش ع
از عوامل موثر در کاهش خروج ارز از کشور بیان 
کرد.به گزارش فارس، محمدباقر نوبخت عصر پنج 
شنبه در گردهمایی دانشجویان و جوانان حزب 
اعتدال و توسعه با بیان این که رئیس جمهور به وی 
تاکید کرده که درباره افزایش نرخ ارز بسیار نگران 
اســت، اظهار کــرد: آقــای روحانی اصــلًا و به هیچ 
عنوان افزایش نرخ ارز را بر نمی تابد و از افزایش 
آن بسیار مکدر اســت.وی با تاکید بر این که باید 
قیمت ارز کنترل شود و برای این کار دولت باید 
در بازار مداخله کند، افزود: برای این که بتوانیم 
باید ارز تزریق  ــازار را متعادل کنیم،  ب تقاضای 
کنیم ولی متاسفانه بانک مرکزی اگر ارز بیشتری 
داشت، قطعاً ورود می کرد. رئیس سازمان برنامه 
و بودجه ادامه داد: در بازار ما دلار زیاد است ولی 
برای کنترل نرخ آن باید بانک مرکزی ورود کند که 
متاسفانه برای تهیه ارز مشکل دارد.وی در ادامه به 
تشریح بودجه سال آینده پرداخت و با بیان این که  
یکی از ویژگی های بودجه توجه به اشتغال است، 
ــزود: در بودجه سال آینده 980 هــزار فرصت  اف
جدید شغلی را پیش بینی کرده ایم زیرا در هر خانه 
ای که می روید حداقل سه بیکار تحصیل کرده 

وجود دارد.

خــروج 9 میلیارد دلار ارز در ســال از طریق 	 
سفرهای خارجی

نوبخت به میزان سفرهای خارجی از کشور اشاره 
کرد و گفت: سالانه 9 میلیون و ۲00 هزار نفر به 
مسافرت خارجی می روند که اگر هر کدام هزار دلار 

با خود ببرند می شود 9 میلیارد دلار، که همین میزان 
بــرای دولتی که تامین ۲00 میلیون دلار برایش 
سخت است، بسیار زیاد است و بار بسیار زیادی را 
به بازار وارد می کند. وی گفت: خروج ارز از کشور 
به بازار فشار وارد می کند و یکی از عوامل جلوگیری 
خروج ارز از کشور می تواند افزایش عوارض خروج 
این  اســت  ممکن  گفت:  باشد.نوبخت  مسافران 
بیماری مزمنی که وجود دارد دیگر با دارو و مُسکن 
نتوان حلش کرد و نیاز به عمل جراحی باشد. این که 
بگوییم صدای کسی درنیاید من بلد نیستم که بدون 

بیهوشی جراحی کنم و کسی هم »آخ« نگوید.
ــاری پیش برود  ــدون جراحی ک ــرار اســت ب  اگــر ق
»مسکن« می شود و نتیجه اش این می شود که در 
30 سال گذشته با مشکلات بودجه ریزی در کشور 
مواجه بوده ایم. وی تصریح کرد: می شود به همین 
شکل دست به دست این 3-۲ سال را بدون این 
که صدای کسی دربیاید یا آب از آب تکان بخورد 
بگذرانیم و هشت سالمان را تمام کنیم و مشکلات 
ــت بعدی  ــدون دخــل و تصرف به دول موجود را ب

بسپاریم.

...بازار خبر
افزایش قیمت ۱9 میلیون تومانی سراتو در 

۲ ماه

فارس - گروه خودروسازی سایپا پس از 
توقف یک باره فروش خودروی سراتو در 
هفته گذشته، قیمت این محصول را 1۴ 
میلیون تومان افزایش داد و به این ترتیب 
قیمت این خودرو با احتساب رشد قیمت 5 میلیون تومانی 
در ماه قبل، طی دو ماه حدود 19 میلیون تومان افزایش 

یافت.

گوشت خارجی کیلویی ۱۵ هزار تومان

ایسنا - واردات گوشت قرمز در هشت ماه 
امسال به حدود 90 هزار تن یعنی سقف 
نیاز کشور که از سوی مسئولان وزارت جهاد 
کشاورزی اعلام می شود، رسید. در حالی 
که همچنان مــذاکــرات بــرای اضافه تر شــدن کشورهای 
صادرکننده و میزان صادرات گوشت به ایران ادامه دارد. بر 
اساس این آمار با، هر کیلوگرم گوشت قرمز وارداتی به صورت 
میانگین ۴.۴ دلار به کشور وارد می شود که با در نظر گرفتن 
قیمت میانگین حدود سه هزار و 500 تومانی برای نرخ ارز 
می توان گفت که هر کیلوگرم گوشت وارداتی حدود 15 هزار 

تومان قیمت دارد.

۲0 درصد مردم در فقر مطلق و 30 درصد 
نیازمند حمایت هستند

تسنیم - یک عضو هیئت علمی دانشگاه 
با اعلام این که 15 تا ۲0 درصد مردم 
کشور ما در فقر مطلق هستند، افزود: 
منطق قانون هدفمندی یارانه ها نیاز به 
بازنگری دارد. احسان خاندوزی گفت: اگر از سال 89 
اجرای قانون هدفمندی یارانه ها روند مناسبی داشت 
اکنون بانک اطلاعاتی اقتصاد خانوارها را داشتیم. وی 
گفت: حکومت اشراف به اطلاعات اقتصادی افراد جامعه 
ندارد و مشخص نیست حذف یارانه ها و افزایش قیمت 
حامل های انرژی بر اساس لایحه بودجه سال آینده چقدر 
در رفاه مردم تأثیر دارد. وی افزود: بر اساس بررسی ها، 
15 تا ۲0 درصد افراد جامعه در فقر مطلق و 30 درصد 

جمعیت نیازمند حمایت هستند.

...کارگران 
دستمزد سال 9۷ کارگران بیش از 

تورم افزایش می یابد 
معاون وزیــر کــار، تعاون و رفــاه اجتماعی گفت: 
دولت در چهار سال گذشته سعی کرد بخشی از 
عقب  ماندگی  مزد کارگران را با افزایش بیش از 
تورم جبران کند و امسال هم افزایش دستمزد 
کارگران بیش از تورم اعلامی بانک مرکزی خواهد 
بود. احمد مشیریان، معاون روابط کار وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در گفت وگو با فارس، درباره 
میلیون   13 از  بیش  دستمزد  تعیین  جزئیات 
کارگر در نشست های تخصصی شورای عالی کار، 
اظهار کرد: موضوع تعیین دستمزد را در دو بخش 
دسته بندی کردیم که ابتدا کارگروه های تخصصی 
و سپس نشست های رسمی شورای عالی کار به 
بحث و بررسی بپردازند. وی افزود: نمایندگان سه 
گروه دولت، کارفرمایان و کارگران در کمیته های 

فرعی شورای عالی کار حضور دارند.

...مسکن 
احیای بافت های فرسوده شهری 

نیازمند ۱۲3 هزار میلیارد تومان است 
وزیر راه وشهرسازی رقم مورد نیاز برای انجام 
اقدامات بازآفرینی، احیا و بازسازی ۶۶ هزار 
هکتار بافت ناکارآمد در کشور را حــدود 1۲3 
هزار میلیارد تومان اعلام کرد. به گزارش وزارت 
راه وشــهــرســازی، عباس آخــونــدی در حاشیه 
گردهمایی بــا مــدیــران کــل استان ها در شهر 
اصفهان افزود: این به آن مفهوم نیست که تمامی 
ــت تامین شــود بلکه  ایــن هزینه ها از ســوی دول
به معنای آن است که این رقم باید برای احیا و 
نوسازی این محلات در این مناطق سرمایه گذاری 
ملی  برنامه  در  خوشبختانه  گفت:  وی  ــود.  ش
بازآفرینی قرار است تا سال 1۴00 برنامه ای برای 
احیا و بازسازی ۶۶ هزار هکتار بافت ناکارآمد 
در کشور با کمک شهرداری تهیه شود و آن را به 

صورت محله به محله اجرا کنیم.

...مدیریت 
معاون وزیر صنعت: خودروسازی 

ایران به "تهرانی مقدم"ها نیاز دارد 
 معاون وزیر صنعت و رئیس ایدرو)سازمان گسترش 
و نوسازی صنایع ایران( در پاسخ به این سؤال که 
"چرا علی رغم صرف هزینه های مختلف در صنعت 
خودروسازی نتوانسته ایم، خودروساز شویم؟"، به 
نبود تمرکز بر تحقیق و توسعه اشاره کرد. به گزارش 
تسنیم، معظمی، در تبیین علت عقب افتادگی 
در صنعت خودروسازی گفت:  یکی از اصلی ترین 
علل، بی ثباتی مدیریتی و نبود استراتژی صنعتی 
اجماع شده بوده است. وی با مقایسه صنعت خودرو 
با صنایع دفاعی گفت: در صنعت دفاعی توانسته ایم 
موفق عمل کنیم، چرا که اولًا نیاز ملی بوده و ثانیاً 
افرادی همچون شهید تهرانی مقدم ها به روی کار 
متمرکز شدند و در چارچوب یک ثبات مدیریتی 
توانستند کار را به نتیجه برسانند. اگر در صنعت 
خودرو نیز همین گونه عمل کنیم موفق خواهیم شد.

...نقدینگی 
 میل به استفاده از پول نقد به یک سوم 

کاهش یافت 
ایبنا به نقل از معاون اقتصادی بانک مرکزی 
91 میل اشــخــاص به  ــال  گفت: در انتهای س
نقدینگی 7.۲ درصد بود و این موضوع به این 
معناست که  7.۲ درصــد نقدینگی  به صورت 
اسکناس و مسکوک بوده است.به گزارش تسنیم 
با این حال، این رقم در مهر ماه امسال به ۲.۴ 
درصد کاهش یافته  که رقم بی سابقه ای است. به 
گفته قربانی، در ابتدای سال 9۲، ۲۲۶ میلیون 
کــارت بانکی ، 30 هــزار و 173 خــودپــرداز، دو 
میلیون و ۶89 هزار پایانه فروش و 53 هزار و 
117 پایانه شعب در کشور فعال بوده که این ارقام 
در مهر امسال به 375 میلیون کارت بانکی، 51 
هزار و 903 خودپرداز، پنج میلیون و 5۶۲ پایانه 
فــروش و 77 هــزار و ۴88 پایانه شعب افزایش 

یافته است.  

در حالی که مدیرعامل توتال طی ماه های اخیر بارها 
از احتمال توقف کار در فاز 11 پارس جنوبی در صورت 
اعمال تحریم جدید از سوی کنگره آمریکا علیه ایران 
سخن گفته است، شرکت چینی سی ان پی سی در حال 
بررسی جانشینی توتال به عنوان سهام دار اصلی و اپراتور 

این قرارداد است.
وزیر نفت کشورمان بارها اعلام کرده است طبق قرارداد 

در صورت خروج توتال، شرکت چینی و در صورت خروج 
شرکت چینی، شرکت ایرانی پتروپارس جانشین آن 
ها خواهد شد.به گزارش فارس، منابع صنعتی گفتند، 
شرکت نفتی سی ان پی سی چین در حال بررسی به 
عهده گرفتن سهم توتال در پروژه گازی ایران در صورت 
ترک ایران از سوی این شرکت فرانسوی است. همچنین 
سه منبع آگاه به رویترز گفتند که مقامات سی ان پی سی 

در هفته های اخیر مذاکرات داخلی برگزار کردند، تا در 
این باره بحث و مذاکره کنند. یک مقام ارشد توتال گفت: 
این شرکت »سازوکارهایی دارد که به ما اجازه می دهد، در 
صورتی که به وسیله تحریم های بین المللی مجبور شویم، 

به راحتی از قرارداد خارج شویم.«
شایان ذکر است در صورت خروج توتال سهم 30 درصدی 
شرکت چینی به 80 درصد خواهد رسید که هم از نظر 

تامین سرمایه دو میلیارد دلاری لازم )در فاز اول( و هم 
مدیریت پروژه به عنوان اپراتور اصلی مشکلاتی ایجاد 
خواهد شد. به همین دلیل ممکن است cnpc شرکت 
بزرگ دیگر چینی یعنی CNOOC را وارد این قرارداد 
کند. یک مقام صنعتی چین گفت: »در این باره، خروج 
توتال، احتمالا نیازمند ورود CNOOCاســت، زیرا سی 

ان پی سی تجربه کمی در پروژه های فراساحلی دارد.«

در پی اما و اگرهای توتال برای توسعه فاز 11 پارس جنوبی مطرح شد: 

چینی ها در حال بررسی جانشینی توتال 


